
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ- 272/17
по результатам рассмотрения жалобы  ООО «Восходъ» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии 
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
03.04.2017                                                                                                          Москва 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: <...>,

при участии представителей: <...>,
рассмотрев  жалобу  ООО  «Восходъ»  от  24.03.2017  №  07-34953  на 

действия  (бездействие)  заказчика   ПАО  «ФСК  ЕЭС»,  организатора 
АО «Энергостройснабкомплект  ЕЭС» при  проведении  открытого конкурса в 
электронной  форме  на право  заключения  договора  на  выполнение  работ  по 
расчистке  просек  ВЛ  Московского  ПМЭС  (извещение  №  31704866787), 
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона  от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции (далее - Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:
В ФАС России поступила жалоба ООО «Восходъ» (далее — Заявитель) 

от  24.03.2017  №  07-34953  (вх.  от  24.03.2017  №  43640/17)  на  действия 
(бездействие)  заказчика  ПАО  «ФСК  ЕЭС»  (далее  -  Заказчик),  организатора 
АО «Энергостройснабкомплект  ЕЭС» (далее  -  Организатор) при  проведении 
открытого конкурса в  электронной  форме  на право  заключения  договора  на 
выполнение  работ  по  расчистке  просек  ВЛ  Московского  ПМЭС  (извещение 
№ 31704866787) (далее –  Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними
и  утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением  о 
закупке  товаров,  работ,  услуг  для  нужд  ПАО  «ФСК  ЕЭС»,  утвержденным 
решением  Совета  директоров  ПАО  «ФСК  ЕЭС»  от  09.01.2017  №  352 
(далее – Положение о закупке).

В  соответствии  с  частью  5  статьи  4,  частью  10  статьи  8  Закона  о 
закупках при закупке в единой информационной системе (www.zakupki.gov.ru) 

Идентификатор



2

(далее -  ЕИС) размещается информация о закупке,  в том числе извещение о 
закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой 
частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в 
такое  извещение  и  такую  документацию,  разъяснения  такой  документации, 
протоколы,  составляемые  в  ходе  закупки,  а  также  иная  информация, 
размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках и положением о 
закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 
Закона о закупках. 

07.03.2017 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении 
Конкурса (далее – Извещение, Документация).

Из  Жалобы   следует,  что  при  проведении  Конкурса  Заказчиком 
нарушены положения Закона о закупках, а именно:

1. Заказчиком в Документации неправомерно установлено требование 
о предоставлении участником закупки в составе заявки справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по 
уплате  налогов,  сборов,  пеней,  штрафов,  процентов,  справки  о  состоянии 
расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам организаций.

2. Из  порядка  оценки,  предусмотренного  Документацией,  не 
представляется возможным установить предмет оценки, поскольку невозможно 
определить,  какие  именно  показатели  подлежат  улучшению:  количество 
сотрудников по конкретной или каждой позиции.

3. Документация не содержит в полном объеме информацию о месте и 
дате рассмотрения заявок и подведения итогов по результатам закупки. 

Представители  Заказчика,  Организатора  с  доводами  Жалобы  не 
согласились  и  указали,  что  при проведении Конкурса Заказчик,  Организатор 
действовали  в  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства 
Российской Федерации, Положения о закупках и Документацией.

Рассмотрев  представленные  материалы  и  выслушав  пояснения 
представителей  Заказчика,  Организатора,  Заявителя,  а  также  руководствуясь 
частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,  Комиссия ФАС России 
установила следующее. 

1.  Согласно  доводу  Заявителя,  Заказчиком  в  Документации 
неправомерно установлено требование о предоставлении участником закупки в 
составе  заявки  справки  об  исполнении  налогоплательщиком  (плательщиком 
сбора,  налоговым  агентом)  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов,  пеней, 
штрафов, процентов, справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, 
штрафам, процентам организаций.

В  соответствии  с  пунктом  4.7.9  Положения  о  закупке  требования  к 
участникам закупки устанавливаются Документацией.

Согласно подпункту 10 пункта 2.4.1.2 Документации участник закупки 
должен  подготовить  заявку,  включающую,  в  том  числе  документы, 
подтверждающие правоспособность, финансовую устойчивость, квалификацию 

Идентификатор



3

участника конкурса (в соответствии с пунктом 2.3.2. настоящей Документации).

Пунктом 2.3.2.2 Тома 1 Документации установлено, что  документами, 
подтверждающими  финансовую  устойчивость  участника  Конкурса  являются 
оригиналы  или  нотариально  заверенные  копии:  справки  об  исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, пеней № ММВ-7-8/378@, выданной соответствующими 
подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до 
срока  окончания  подачи  заявок  (код  по  классификатору  налоговой 
документации  1120101);  справки  о  состоянии  расчетов  по  налогам,  сборам, 
пеням,  штрафам,  процентам  организаций  и  индивидуальных 
предпринимателей,  форма  которой  утверждена  Приказом  ФНС  России  от 
05.06.2015 N ММВ-7-17/227@ , выданной соответствующими подразделениями 
Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания 
подачи  заявок  (код  по  классификатору  налоговой  документации 
1160080)  (далее — Справки из налогового органа).

Вместе  с  тем,  требование  о  предоставлении  в  составе  заявки 
оригиналов или нотариально заверенных копии  Справок из налогового органа 
накладывает на участника закупки дополнительные обязанности, связанные с 
необходимостью обращения в налоговый орган, а также указанные справки не 
являются  подтверждением  ненадлежащего  исполнения  обязательств  по 
договору заключаемого по результатам закупки.

Учитывая  изложенное,  действия  Заказчика  выразившиеся  в 
установлении в Документации требования о предоставлении указанных выше 
справок  в  составе  заявки  участника,  противоречат  подпункту  5  статьи  1.3 
Положения о закупке, пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и нарушает 
часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

2. Из  порядка  оценки,  предусмотренного  Документацией,  не 
представляется возможным установить предмет оценки, поскольку невозможно 
определить,  какие  именно  показатели  подлежат  улучшению:  количество 
сотрудников по конкретной или каждой позиции.

Пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в Документации 
указываются критерии оценки и  сопоставления заявок на участие в закупке, 
порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с  6.3.2.12 Положения о закупке должна содержать, в том 
числе критерии и порядок оценки.

Согласно  пункту  2.9.1.6  Тома  1  Документации  оценка  заявок  может 
включать две стадии:  отборочную стадию ; оценочную стадию.

Пунктом 2.9.3.2 Тома 1 Документации установлен порядок и критерии 
оценки  заявок  участников  закупки:  цена  заявки  (рейтинг  по  критерию 
стоимости) — весовой коэффициент 0,6, квалификация и надежность участника 

Идентификатор



4

— весовой коэффициент 0,4.
Так, Заказчиком по критерию «Квалификация и надежность участника» 

установлены  подкритерии:  наличие  МТРиО  -  весовой  коэффицент  0,5, 
наличие квалифицированных кадровых ресурсов  - весовой коэффицент 0,5.

По подкритериям «Наличие МТРиО» и «Наличие квалифицированных 
кадровых ресурсов»  оценка производится членами конкурсной комиссии (при 
необходимости – с привлечением экспертов) на основании документов заявки 
Участника. Оценка «0» баллов присваивается, если кадровых и материально-
технических  ресурсов  достаточно  (в  соответствии  с  установленными 
требованиями  пункта  2.3.1.3.)  для  выполнения  работ.  Оценка  «1»  балл 
присваивается,  если  привлекаемые  ресурсы  превышают  установленные 
минимальные требования Заказчика.

В соответствии с подпунктами 7 пункта 2.3.1.3 Тома 1 Документации 
участник  должен иметь:  инженерно-технические работники – 5 чел.; рабочие – 
37 чел.; младший обслуживающий персонал – 2 чел; кадастровые инженеры – 2 
чел;  специалист  по  проведению  испытаний  по  электромагнитной 
совместимости при строительстве объекта – 1 чел.

Кроме  того,  подпунктом  8   пункта  2.3.1.3  Тома  1  Документации 
участник  должен  иметь,  например:  Автокран,  г/п  32  тн,  экскаватор  на 
пневмоколесном ходу с гидромолотом, Самосвал, г/п 10 т и так далее.

Вместе  с  тем,  из  указанного  порядка  оценки,  предусмотренного 
Документацией,  не  представляется  возможным  установить  предмет  оценки, 
поскольку  невозможно  определить,  какие  именно  показатели  подлежат 
улучшению:  количество  сотрудников,  количество  материально-технических 
ресурсов по конкретной или каждой позиции.

Учитывая  изложенное,  Заказчиком  в  Документации  в  нарушение 
пунктов 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках не установлены надлежащим 
образом критерии оценки и сопоставления заявок и порядок оценки заявок на 
участие  в  Конкурсе,  что  не  позволяет  объективно  выявить  лучшее  условие 
выполнения обязательств по договору.

Указанные  действия  Заказчика  содержат  признаки  состава 
административного правонарушения, ответственность за совершение которого 
предусмотрена  частью  7  статьи  7.32.3  Кодекса  Российской  Федерации  об 
административных правонарушениях.

3.  Согласно  доводу  Жалобы  Заявителя,  Документация  не  содержит  в 
полном объеме информации о месте и дате рассмотрения заявок и подведения 
итогов по результатам закупки.

Пунктом 11 части 10 статьи 4 Закона о закупках Документация должна 
содержать информацию о  месте и дате рассмотрения предложений участников 
закупки и подведения итогов закупки.

Идентификатор



5

Аналогичное требование предусмотрено пунктом 6.3.1.7 Положения о 
закупке.

Согласно  пункту  10  Извещения  предусмотрено,  что  Организатор 
проводит  вскрытия  поступивших  Конкурсных  заявок  в  порядке 
предусмотренном  регламентом  системы  ЭТП,  начиная  с  28.03.2017  в  12:00 
по  адресу  Организатора:  123353,   Москва,  ул.  Беловежская,  д.  4,  корпус  Б, 
5 этаж.

Пунктом  2.8.4  Тома  1  Документации  установлено,  что  Организатор 
Конкурса  проводит  публичную  процедуру  вскрытия  поступивших  заявок  в 
порядке, предусмотренном правилами ЭТП, по адресу и во время, указанные в 
Извещении о проведении Конкурса в присутствии не менее чем двух членов 
конкурсной комиссии.

Согласно  информации  размещенной  в  ЕИС  дата  и  время  подведения 
итогов 13.06.2017 в 12:00 (МСК).

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что 
Заказчиком  размещена  информации  о  месте  и  дате  рассмотрения  заявок  и 
подведения  итогов  по  результатам  закупки в  соответствии  с  требованиями 
Закона  о  закупках,  Положения о  закупке,  в  связи  с  чем довод Заявителя  не 
нашел своего подтверждения.

Кроме того, при рассмотрении Жалобы Заявителя в действиях Заказчика 
выявлены следующие нарушения.

4. Согласно информации размещенной в ЕИС Заказчик разместил в ЕИС 
две действующие Документации от  28.03.2017,  что не позволяет  участникам 
закупки  определить  каким  положениям  Документации  участники  закупки, 
должны руководствоваться при подаче заявки на участие в Конкурсе.

Таким  образом,  действия  Заказчика,  разместившего  в  ЕИС  две 
действующие Документации, нарушают часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

Вместе  с  тем,  на  заседании  Комиссии  ФАС  России  не  представлены 
сведения,  подтверждающие,  что  указанное  нарушение  повлияло  или  могло 
повлиять на результаты закупки.

Кроме  того,   согласно  информации,  размещенной  в  ЕИС,  Заказчиком 
внесены  изменения  в  Документацию  от  28.03.2017,  согласно  которым 
выявленные нарушения исключены из Документации.

Таким  образом,  выявленные  нарушения  не  повлияли  на  результаты 
закупки.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России,

РЕШИЛА: 
1.  Признать  жалобу  ООО  «Восходъ»  от  24.03.2017  №  07-34953  на 

действия  (бездействие)  заказчика   ПАО  «ФСК  ЕЭС»,  организатора 
АО «Энергостройснабкомплект  ЕЭС» при  проведении  открытого конкурса в 

Идентификатор



6

электронной  форме  на право  заключения  договора  на  выполнение  работ  по 
расчистке  просек  ВЛ  Московского  ПМЭС  (извещение  №  31704866787) 
обоснованной  в  части  неправомерного  установления  требований 
о предоставлении участником закупки в составе заявки справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по 
уплате  налогов,  сборов,  пеней,  штрафов,  процентов,  справки  о  состоянии 
расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам организаций, а также 
установления  ненадлежащего  порядка  оценки,  предусмотренного 
Документацией, поскольку не представляется возможным установить предмет 
оценки. 

2. Признать ПАО «ФСК-ЕЭС» нарушившим часть 1 статьи 2, пункты 12, 
13  части  10  статьи  4  Федерального  закона  от  18.07.2011  № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Обязательное   к  исполнению  предписание,  направленное  на 
устранение  выявленных  нарушений  не  выдавать,  поскольку  Заказчиком 
устранены выявленные нарушения.

4. Передать  соответствующему  должностному  лицу  Управления 
контроля  размещения  государственного  заказа  ФАС России  материалы дела 
от 03.04.2017 № 223ФЗ-272/17 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела 
об административном правонарушении.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

Идентификатор


